
Area Persona e Famiglia

Servizi Gestionali

DETERMINAZIONE N. 881 DEL 02/12/2024

Oggetto: “BANDO CONTRIBUTI STRAORDINARI AD ASSOCIAZIONI CULTURALI, 
D’ARMA E SOCIALI DEL TERRITORIO – 2024” – APPROVAZIONE ELENCO 
ASSOCIAZIONI AMMESSE E IMPORTI SPETTANTI 

Il Dirigente dell’ Area Persona E Famiglia

adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

PREMESSO che
con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 30/07/2024 avente oggetto: “Bando per la 
concessione di contributi economici a sostegno delle associazioni iscritte all’albo comunale - 
anno 2024 ” si è stabilito:

• di avviare una procedura di evidenza pubblica, avente per oggetto l’assegnazione di 
contributi “per manifestazioni, interventi e iniziative, progetti specifici“ di cui all’art. 15 
comma 1 del “Regolamento per l’iscrizione all’Albo delle Associazioni e per la 
concessione di patrocini, vantaggi economici e contributi”, per l’anno 2024, da erogare 
alle associazioni iscritte, alla sua data di scadenza, all’albo di cui al Titolo II – Albo delle 
associazioni del Comune di Desio del suddetto Regolamento, con esclusione delle 
associazioni che abbiano già ricevuto contributi e/o agevolazioni, nell’ambito di 
Convenzioni onerose in essere con il Comune, nonché le associazioni sportive per le 
quali verrà elaborato uno specifico bando;

• di approvare lo schema di avviso pubblico “Bando per la concessione di contributi 
economici a sostegno delle associazioni iscritte all’albo comunale - anno 2024” e relativi 
allegati;

• di impegnare la somma di € 30.000,00= imputando la stessa sul cap. 4620001 
“Contributi ad associazioni ed enti” del Bilancio 2024-2026 che presenta la necessaria e 
sufficiente disponibilità - esigibilità anno 2024;

DATO ATTO che:
• alla data del 30 settembre 2024, termine ultimo stabilito dall’Avviso pubblico per la 

presentazione delle domande, sono pervenute al Protocollo Informatico del Comune di 
Desio, n. 21 domande di partecipazione;

• in data 31/10 è pervenuta un’ulteriore domanda di partecipazione al bando, protocollo 
n. 62796/2024 che conseguentemente non è stata oggetto di valutazione;

RILEVATO che, al fine di procedere alla valutazione delle proposte progettuali secondo i criteri 
e punteggi previsti all’art. 4 dell’Avviso pubblico con determinazione n. 709 del 18/10/2024 veniva 
nominata la Commissione per la valutazione delle candidature pervenute;



DATO ATTO CHE - in ragione del numero di istanze pervenute entro il termine di scadenza del 
bando pari a 22 - in data 21 novembre si è proceduto a ridurre di € 2.000,00 l’impegno 
assunto con la citata deliberazione n. 150 del 30/07/2024;

DATO ATTO che
• la Commissione di cui sopra si è riunita in prima seduta in data 22/10/2024 alle ore 

10.00 e ha proceduto alla disamina delle candidature pervenute;
• alle ore 12.00 del medesimo giorno si sospendeva la seduta al fine di chiedere 

chiarimenti  necessari da parte di alcuni istanti;
• la Commissione si riuniva nuovamente in data 12/11/2024 alle ore 15,30 e, ultimate le 

valutazioni, redigeva l’elenco delle associazioni ammesse e dell’importo a ciascuna 
spettante in base ai criteri e punteggi previsti dal bando così come da verbale prot. n. 
conservato agli atti dell’ufficio Servizi Sociali;

Preso atto del suddetto elenco come sotto riportato con il dettaglio dell’ufficio competente per 
la liquidazione dei contributi:

Associazioni Punti Contributo Ufficio di competenza

1)ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI 38 € 1.200,00 Servizi Sociali
2)CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DESIO 
ODV

37 € 1.200,00 Servizi Sociali

3)SCUOLA DI ITALIANO PER STRANIERI IL 
CENTRO

37 € 1.200,00 Servizi Sociali

4)CORO CITTA’ DI DESIO APS 34 € 1.200,00 Servizio di promozione 
culturale e sportiva

5)ASSOCIAZIONE MICOLOGICA BRESADOLA 
GRUPPO DESIO

33 € 1.200,00 Servizi Sociali

6)AUSER INSIEME ERMINIA SALA DESIO 31 € 1.200,00 Servizi Sociali
7)AMICI DELLA MUSICA HERBERT VON KERAJAN 30 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
8)FRONTE DEL PORTO 29 € 900,00 Servizi Sociali
9)CASA DELLE DONNE DESIO 29 € 900,00 Servizi Sociali
10)PRO LOCO DESIO 27 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
11)ASSOCIAZIONE NAZIONALE BERSAGLIERI 25 € 900,00 Servizi Sociali
12)CORPO MUSICALE PIO XI CITTA’ DI DESIO 23 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
13) ASSOCIAZIONE DESIO CITTA’ APERTA 23 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
14)CORALE S. PIO X 22 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
15)BRIANZA SICURA ODV 14 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
16)IDEE IN SCENA APS 11 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
17)CORO SANTUARIO CROCIFISSO 11 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
18)CIRCOLO FOTOGRAFICO DESIANO 10 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
19)GRUPPO ARTISTICO DESIANO APS (GAD) 8 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
20)AVO ASSOCIAZIONE VOLONTARI 
OSPEDALIERI ODV -DESIO

7 € 300,00 Servizi Sociali

21)GRUPPO TEATRO SONIA BONACINA 6 € 300,00 Servizio di promozione 
culturale e sportiva



TOTALE CONTRIBUTO € 18.000,00

Dato atto che l’importo spettante complessivamente alle domande ammesse pari a € 
18.000,00 risulta inferiore rispetto ai fondi complessivi impegnati con la citata deliberazione di 
Giunta Comunale n. 150 del 30/07/2024 come ridotta con mail del 21/11 u.s.;

Ritenuto pertanto:
- di rideterminare la spesa, in virtù delle somme effettivamente assegnate come sopra indicato, 

in € 18.000,00;
- di ridurre dell’ulteriore importo di € 10.000,00, l’impegno di spesa n. 5370/2024  assunto sul 

capitolo 4620001, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 30/07/2024;

Dato atto che la liquidazione dei contributi avverrà con separato e successivo atto - previo 
controllo della regolarità della rendicontazione delle spese rispetto al combinato disposto di cui 
all’art 7 dell’avviso pubblico e dell’art. 18 del vigente regolamento per “l’iscrizione all’albo delle 
associazioni e per la concessione dei patrocini, vantaggi economici e contributi comunali 
concessione dei patrocini” - da parte del Funzionario Responsabile dei Servizi Sociali e del 
Funzionario Responsabile del Servizio di Promozione Culturale e sportiva in base all’ufficio di 
competenza indicato nella sopra riportata tabella;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento relativo alla presente procedura, ai sensi della l. 
241/90 e s.m.i., è la dott.ssa Elena Bottini, Dirigente Area Persona e Famiglia;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte 
dei soggetti che hanno curato l’istruttoria e l'adozione del presente atto in riferimento alla 
normativa in materia;

RICHIAMATI:
• il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 54 del 28/09/2023;
• il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

73 del 21/12/2023;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione – parte contabile;

VISTO il “Regolamento per l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione dei patrocini, 
vantaggi economici e contributi comunali concessione dei patrocini” - approvato con delibera di 
C.C. n. 41/2016 - che prevede la concessione di contributi e sovvenzioni ad associazioni, comitati 
e fondazioni senza fine di lucro operanti sul territorio per iniziative organizzate in collaborazione 
con l’Amministrazione Comunale;

VISTI:
 gli artt. 107, comma 3, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267
 gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 gli artt. 60-63 dello Statuto del Comune di Desio;
 l’art. 15 del regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 122 del 23/05/2013, esecutiva;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente 
Area Gestione Risorse ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 del 18/08/2000;



DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di approvare il verbale della Commissione di valutazione, protocollo n. 69274/2024, 

conservato agli atti dell’ufficio Servizi Sociali, inerente la procedura di valutazione delle 
domande di partecipazione al “Bando per la concessione di contributi economici a 
sostegno delle associazioni iscritte all’albo comunale - anno 2024” approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. n. 150 del 30/07/2024 ;

3. approvare l’elenco delle associazioni ammesse e dell’importo a ciascuna spettante come 
di seguito riportato con identificazione dell’ufficio competente alla liquidazione:

Associazioni Punti Contributo Ufficio di competenza

1)ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI 38 € 1.200,00 Servizi Sociali
2)CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DESIO 
ODV

37 € 1.200,00 Servizi Sociali

3)SCUOLA DI ITALIANO PER STRANIERI IL 
CENTRO

37 € 1.200,00 Servizi Sociali

4)CORO CITTA’ DI DESIO APS 34 € 1.200,00 Servizio di promozione 
culturale e sportiva

5)ASSOCIAZIONE MICOLOGICA BRESADOLA 
GRUPPO DESIO

33 € 1.200,00 Servizi Sociali

6)AUSER INSIEME ERMINIA SALA DESIO 31 € 1.200,00 Servizi Sociali
7)AMICI DELLA MUSICA HERBERT VON KERAJAN 30 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
8)FRONTE DEL PORTO 29 € 900,00 Servizi Sociali
9)CASA DELLE DONNE DESIO 29 € 900,00 Servizi Sociali
10)PRO LOCO DESIO 27 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
11)ASSOCIAZIONE NAZIONALE BERSAGLIERI 25 € 900,00 Servizi Sociali
12)CORPO MUSICALE PIO XI CITTA’ DI DESIO 23 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
13)ASSOCIAZIONE DESIO CITTA’ APERTA 23 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
14)CORALE S. PIO X 22 € 900,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
15)BRIANZA SICURA ODV 14 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
16)IDEE IN SCENA APS 11 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
17)CORO SANTUARIO CROCIFISSO 11 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
18)CIRCOLO FOTOGRAFICO DESIANO 10 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
19)GRUPPO ARTISTICO DESIANO APS (GAD) 8 € 600,00 Servizio di promozione 

culturale e sportiva
20)AVO ASSOCIAZIONE VOLONTARI 
OSPEDALIERI ODV -DESIO

7 € 300,00 Servizi Sociali

21)GRUPPO TEATRO SONIA BONACINA 6 € 300,00 Servizio di promozione 
culturale e sportiva

TOTALE CONTRIBUTO € 18.000,00

3. di dare atto che l’importo spettante complessivamente alle domande ammesse pari a € 
18.000,00 risulta inferiore rispetto ai fondi complessivi impegnati per € 30.000,00 con la 



deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 30/07/2024 già ridotti con mail del 21/11 u.s. 
di € 2.000,00;

4. di rideterminare la spesa, in virtù delle somme effettivamente assegnate, in € 18.000,00;
5. di ridurre dell’ulteriore importo di € 10.000,00 l’impegno di spesa n. 5370/2024,  assunto 

sul capitolo 4620001, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale 
n. 150 del 30/07/2024;

6. di dare atto che la liquidazione dei contributi avverrà con separato e successivo atto - 
previo controllo della regolarità della rendicontazione delle spese rispetto al combinato 
disposto di cui all’art 7 dell’avviso pubblico e dell’art. 18 del vigente regolamento per 
“l’iscrizione all’albo delle associazioni e per la concessione dei patrocini, vantaggi economici 
e contributi comunali concessione dei patrocini” - da parte del Funzionario Responsabile dei 
Servizi Sociali e del Funzionario Responsabile del Servizio di Promozione Culturale e 
sportiva in base all’ufficio di competenza indicato nella sopra riportata tabella;

7. di aver accertato che i pagamenti conseguenti alla determinazione in oggetto sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali per il 
concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 8° comma T.U.E.L. n. 267/2000;

8. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dall'art. 147 bis 
del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267.

Documento firmato digitalmente
Il Dirigente dell’ Area Persona E 

Famiglia
 BOTTINI ELENA / InfoCamere 

S.C.p.A.


